UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
Ústav románských studií

Španělština

Diplomová práce

Šárka Živná

**UMĚNÍ A ERÓS V ROMÁNU ELOGIO DE LA MADRASTRA (CHVÁLA
MACECHY) MARIA VARGASE LLOSY**

**THE ART AND THE EROS IN THE MARIO VARGAS LLOSA'S NOVEL
ELOGIO DE LA MADRASTRA (IN PRAISE OF THE STEPMOTHER)**

Praha 2009

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Hedvika Vydrová
Konzultant práce: Prof. PhDr. Pavel Štěpánek

Poděkování

Ráda bych vyjádřila poděkování paní docentce Vydrové za to, že mě na román *Chvála macechy* upozornila a že se ujala vedení mé diplomové práce. Její praktické i teoretické rady a vstřícný přístup mi velmi pomohly. Zároveň vyslovuji poděkování i panu profesoru Štěpánkovi za jeho přínosné poznámky a za doporučenou odbornou literaturu.

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.“

V Mělníku dne 31. 8. 2009

Šárka Živná

Motto

“La fantasía corroe la vida, gracias a Dios.”

„Fantazie nahlodává život, bohudíky.“

Don Rigoberto

Obsah

Úvod 6
1 Dvě linie románu – slovesná a obrazová 8
1.1 Linie slovesná 8
1.1.1 Příběh..... 8
1.1.2 Postavy..... 9
1.1.3 Prostředí a prostor..... 13
1.1.4 Struktura románu..... 15
1.1.5 Hygienické rituály..... 17
1.2 Linie obrazová 22
1.2.1 Přehled vyobrazených děl..... 22
1.2.2 <i>Kandaulés, král Lýdie, ukazuje svou ženu prvnímu ministru Gýgovi</i> 22
1.2.3 <i>Diana odpočívající po koupeli</i> 26
1.2.4 <i>Venuše s amorettem a Hudbou</i> 29
1.2.5 <i>Hlava I</i> 32
1.2.6 <i>Cesta k Mendietě 10</i> 37
1.2.7 <i>Zvěstování</i> 45
1.3 Prostupnost textů..... 50
2 Erotický román či pornografie 52
2.1 Erotismus a pornografie..... 52
2.2 Nevinnost a perverze 56
Závěr 60
Resumé v češtině 63
Resumen en español 64
Abstract 67
Seznam použité literatury 68
Přílohy 72

Úvod

Díla Maria Vargase Llosy jsou překládána do desítek jazyků včetně češtiny. Ač na pultech českých knihkupectví nalezneme mnoho románů toho peruánského spisovatele, po titulu *Elogio de la madrastra* čili *Chvála macechy*, vydaném poprvé roku 1988, bychom pátrali marně, dosud přeložen nebyl. Stejně jako jeho volné pokračování nazvané *Los cuadernos de don Rigoberto* (*Deníky dona Rigoberta*) vydané v roce 1997. Obě díla otevírají dveře žánru v tvorbě Vargase Llosy relativně novému, totiž erotickému románu.

V románu *Chvála macechy* Vargas Llosa tento žánr uchopil osobitě. Čtenáře prostřednictvím tří hrdinů zavadí do světa erotických fantazií, jejichž stěžejní inspirací je malířství. Svět umění, šest obrazů, subtilní hranice mezi realitou a sněním, mezi všedností a perverzí je to, co z románu činí v této kategorii výjimečné dílo. Pro jeho univerzálnost jej s chutí mohou číst čtenáři jak latinskoameričtí tak evropští. Je proto škoda, že česká čtenářská veřejnost s tímto románem nebyla dosud obeznámena. Ráda bych tedy prostřednictvím této diplomové práce na román upozornila.

Vzhledem ke struktuře románu jsem první část práce pojala jako analýzu románu z hlediska dvou navzájem se protínajících linií, linie slovesné a obrazové. Linie slovesná prezentuje ve stručnosti příběh románu, klade si za úkol charakterizovat jeho postavy, prostředí a prostor, ve kterém se odehrává. Snaží se přehledně zachytit strukturu románu. Popisuje a rozebírá také hygienické rituály jedné z postav.

Linie obrazová v úvodu nabízí seznam děl vyobrazených v románu a podává základní informace o jednotlivých dílech (jejich autor, datum vzniku, technika a také místo, kde se v současné době nalézají). Následuje analýza obrazů, seřazená podle toho, jak se objevují v knize. Každý z rozborů si klade za úkol podat základní fakta o autorovi výtvarného díla, popřípadě o vlivech, které byly rozhodující pro jeho formování. Snaží se jít k tematickému jádru obrazu, věnuje se jeho kompozici a barevné paletě. Poté se soustřeďuje na propojení daného obrazu s dějem románu a vykládá, jak k obrazu přistupují fantazie jednotlivých postav. Každou podkapitolu uzavírá část, která usiluje o postižení toho, jak představy hrdinů vytvořené na základě obrazů souvisejí s dějem románu.

Následuje kapitola zabývající se prostupností textů, která si pokládá otázku, proč Vargas Llosa použil právě daná díla. Zamýšlí se nad seřazením obrazů v kontextu celého románu. Pátrá po vztahu autora a peruánského malíře Fernanda de Szyszlo. Všímá si intertextuality.

Poslední část práce konfrontuje erotický román s pornografií. Snaží se odhalit základní rozdíl mezi erotikou a pornografií. Ukazuje v čem podle Vargase Llosy spočívá erotická literatura. Zabývá se také vztahem mezi nevinností a perversí, jenž tvoří jakousi neviditelnou nit procházející celým románem.

Závěrem následují resumé ve španělském a anglickém jazyce a seznam použité literatury. Nedílnou součástí práce tvoří přílohy, které přinášejí vyobrazení jednotlivých malířských děl citovaných v románu.

1 Dvě linie románu – slovesná a obrazová

Román je možné rozdělit na dvě části, které se vzájemně prolínají a střídají – kapitoly dějové, které můžeme pro potřeby této práce nazvat linií slovesnou, a kapitoly, v nichž jsou popisovány obrazy a fantazie s nimi spojené, ty představují linii obrazovou. Nejprve je vhodné nastínit obsah linie slovesné a v závislosti na ní analyzovat linii obrazovou.

1.1 Linie slovesná

1.1.1 Příběh

První řádky románu nás zavádějí do ložnice doni Lukrécie, která na polštáři nachází přání k narozeninám od malého Fonchita. Lukrécie, jež právě dovršila čtyřicet let, je Fonchitovou nevlastní matkou, za dona Rigoberta se vdala před čtyřmi měsíci. (Jeho první žena Eloísa zemřela.) Don Rigoberto svou druhou ženu miluje, je krásná a hlavně s ní prožívá nádherné intimní chvíle. A chlapec ji má rád. Opravdu ji má rád, napsal jí přece krásné přání k narozeninám. Lukrécie se proto rozhodne, že mu ještě tentýž večer půjde za to, že si na ni vzpomněl, poděkovat. Vydá se tedy z ložnice, oděna tak jak je, jen do lehké noční košile bez županu, do Fonchitova pokoje. Chlapec ještě nespí a je potěšen, že svou nevlastní matku vidí. Neustále jí dává najevo, jak moc ji má rád. Lukrécii to těší, protože se obávala, že ji Fonchito nepřijme, že si na ni nezvykne a že se stane překážkou pro nové manželství.

Fonchito vypadá jako andílek, působí jako nevinnost sama. Bystrý čtenář nad tímto však začne zanedlouho pochybovat. Prostřednictvím služebné Justiniany se Lukrécie dozvídá, že ji Fonchito sleduje ze střechy, když se večer koupe. Je zřejmé, že je do ní zamilovaný. Alespoň se to tak zprvu jeví. Lukrécie je sice dívčíným úlekem nad probuzenou sexualitou Fonchita pobavena, ale začne přemýšlet nad tím, jak situaci vyřešit. Cítí, že tento stav nemůže dále pokračovat. Rozhodne se proto, že musí zčásti umírnit projevy náklonnosti vůči chlapci. Lukrécie se přikloní k tomu nic don Rigobertovi neříkat, neznepokojovat ho. Obává se, že by synovi vyhuboval a ona by pak ztratila Fonchitovu přízeň. Jak se však ještě ten samý večer ukáže, Lukrécii ženou k tomuto jednání i jiné motivy, chlapcův zájem o její postavu jí evidentně není nepříjemný. Když k ní totiž večer do koupelny přispěchá Justiniana s ručníkem a županem v ruce, aby ji mohla rychle zahalit, protože zjistila, že Fonchito je opět na střeše a svou macechu

[…]


Los anexos formados por los citados cuadros son parte inseparable del trabajo.

Elogio de la madrastra es, desde el punto de vista de su estructura, una obra muy interesante. El argumento central de la novela es la progresiva seducción de doña Lucrecia narrada cronológicamente e interrumpida en intervalos periódicos por las fantasías eróticas de los protagonistas y por los rituales higiénicos de don Rigoberto. *Elogio de la madrastra*, no es, entonces, una novela puramente erótica, es decir, una novela con un contenido únicamente erótico. El erotismo tiene en la novela una abundante representación, pero sin embargo, podemos hallar en ella también una serie de referencias a la cuestión esencial del ser humano que es el sentido de la vida. Don Rigoberto busca el sentido de su existencia durante su higiene corporal, a la que dedica muchos minutos por día, pensando no sólo en Lucrecia, sino también en varios problemas universales. Se ocupa, por ejemplo, de la importancia de la felicidad y se pregunta qué es lo que le hace feliz. Lucrecia también se interesa en sus pensamientos por la felicidad. El único personaje, cuyos sentimientos no se presentan a través del narrador, es Fonchito. El lector se entera de su comportamiento tan sólo indirectamente, a través de los diálogos o los pensamientos de los demás protagonistas. Este hecho subraya su papel de la figura que conduce el desarrollo argumental tapándose con una cara angelical.

La inocencia y la perversión escondidas en el personaje pueril de Fonchito traen a la vida de sus padres un cambio radical. El desarrollo del argumento de la novela tiene rasgos de una tragedia griega; no obstante, el objetivo de la novela no es hacer llorar al lector, sino introducirle en un mundo ficticio en el que se compenentran continuamente las bellezas del arte y de la literatura. A través de la pintura, el erotismo, la estética y el lenguaje refinado, casi cada párrafo de la novela implica una alegre celebración de la cultura y del cuerpo. La novela ofrece al lector, como la pintura a don Rigoberto, la posibilidad de escapar de la vida cotidiana al apasionante mundo de las fantasías.

El mundo de las fantasías viene a ser el enriquecimiento de la vida, es algo que pertenece solamente al individuo, es lugar en el que encuentra su refugio. Como dice Vargas Llosa: “Los seres humanos tenemos un arma maravillosa para defendernos de las frustraciones, de los reveses continuos que nos infringe la vida, que es la imaginación.”¹²⁴ La imaginación nos posibilita hacernos reyes, dioses, habitar un mundo que se somete a nuestros caprichos y deseos, un mundo que es remedio contra la banalidad. En esta idea podemos ver el tema central de la novela *Elogio de la madrastra*, bien escondido detrás del aspecto frívolo de la obra. Igual que don Rigoberto se convierte en dios en su cuarto de baño y su dormitorio,

¹²⁴ García Campoy, Concha. *Entrevista a Mario Vargas Llosa*. Op. cit.

Mario Vargas Llosa lo hace con la pluma en la mano, y el lector, gracias a ambos, empezando al leer la novela.

El lector encuentra también en la novela la respuesta a la pregunta que va a inquietarle seguramente desde el principio de la lectura: ¿Es *Elogio de la madrastra* una novela erótica o pornográfica? La respuesta se esconde en la imaginación humana. La novela *Elogio de la madrastra* no se puede concebir como pornográfica, porque, además de la sexualidad y el erotismo, abarca otros niveles significativos. Esta afirmación nuestra no arranca sólo de las opiniones de Vargas Llosa, sino de la percepción general de la pornografía y del erotismo en la sociedad contemporánea occidental. *Elogio de la madrastra* le añade al erotismo una dimensión filosófica e irónica. Las reflexiones de don Rigoberto, la astucia de Fonchito y la voluptuosidad de doña Lucrecia, así como la riqueza de colores de la pintura y el lenguaje rebuscado, hacen de la novela *Elogio de la madrastra* una obra mucho más rica y variada.

Abstract

This study, as stated in the title “The art and the eros in the Mario Vargas Llosa’s novel *Elogio de la madrastra (In Praise of the Stepmother)*”, is dedicated to the theme of art and eros in the mentioned novel. Fine arts are presented in the novel by six paintings, which are connected with imaginations of the novel heroes. The series of the chapters describing the paintings creates so-called pictorial line. This line blends together with verbal line that is represented by the storyline as such. These two lines create the axis of the first part of this study.

The first part analyses the verbal line, outlines the storyline in brief, characteristics of the protagonists and the world surrounding them. It systematically strives to place in the structure of the novel based on the type of the chapters. It doesn’t even miss out the hygienic rituals, which don Rigoberto has in favour.

Then the pictorial line follows. Firstly, the summary of the paintings is introduced and then the individual subchapters dedicated to every painting are presented. They are lined up according to their appearance in the novel. Every subchapter mentions in the prologue the basic biographical data about the author of the quoted work of art. It tries to highlight the data, which are crucial for the interpretation of the work of art. Then the chapter considers the interpretation of the painting and tries to situate it into the novel context. It describes the protagonists imaginations formed by paintings and link them to verbal line. Every painting, unobtrusively at first sight, always reflects what is happening in the „real“ world of the novel.

The penetrability of both lines or both texts is well visible in the following chapter. Those chapter efforts to find out why Vargas Llosa chose exactly the stated works of art. It brings an interesting view on his relationship with contemporary Peruvian painter Fernando de Szyszlo. It also mentions the phenomenon called intertextuality.

The second part of the study intends to express the difference between the erotic literature and the pornography. It brings also the author’s view, saying that the key moment separating erotism and pornography is, among others, the aesthetic value that is missing at pornography. In the novel *In Praise of the Stepmother* the art is the central element of the erotic, which enriches the sexual act. This part of the study also, in context of the novel, deals with confrontation of innocence and sexual perversion. This confrontation inseparably goes throughout the story of the novel.

The appendixes representing the paintings from the novel are essential part of this study.
