Posudek diplomové práce

Diplomand: Šárka Živná
Studijní obor: španělština
Téma práce: Umění a erós v románu *Elogio de la madrastra* (Chvála macechy) Maria Vargase Llosy
Rozsah: 78 str.
Vedoucí: Doc. PhDr. Hedvika Vydrová
Konzultant: Prof. PhDr. Pavel Štěpánek
Oponent: PhDr. Anežka Charvátová
Datum obhajoby: 16. 9. 2009

Práce Šárky Živné zaujme již titulem, který naznačuje její interdisciplinární povahu a ohlašuje téma v hispanistických diplomních pracích vzácné. Navíc dokládá, že Mario Vargas Llosa je autorem stále aktuálním, jehož dílo podněcuje k novým úvahám.

Toto počáteční očekávání je pak vrchovatě naplněno na stránkách, které následují. Diplomandka svou práci staví na základním konstrukčním principu vlastního díla – jeho podvojnosti. Představuje román jako sled dvou na první pohled nezávislých linií – literární a výtvarné (zdánlivá nezávislost této druhé je ještě posílena reprodukcemi obrazů, které jsou součástí románu). Autorka práce si je však dobře vědoma, že i sekvence výtvarné jsou traktovány literárními prostředky a jsou součinné se sekvencemi narativními.

Způsob, jakým sleduje tuto relaci a interakci, proměňuje práci v napínavé čtení. V prvním oddílu první kapitoly práce se zabývá narativní výstavbou románu – příběhem, postavami, prostorem a strukturací, založenou na výše zmíněném duálním principu. Všímá si střídání objektivní vyprávěcí perspektivy (v linii literární) se subjektivní (ve výtvarné) a důmyslných (a skrytých) proměn identity subjektivního vypravěče.

Pozoruhodný je výklad zastoupených malířských děl v druhém oddílu. Studentka nemá odpovídající uměnovědné školení a odborníci by asi mohli mít k jejím výkladům připomínky. Ale v analýzách šesti obrazů (jejich reprodukce jsou uvedeny v příloze práce) po stránce tématu, kompozice, barev a linií je patrná nejen poučenost odbornou literaturou, ale především velká představivost a schopnost vcítit se do výtvarného sdělení a pátrat po jeho dosahu pro obsahy narativní řady. Přiznám se, že jsem některé pasáže četla jako detektivní román (např. sekvenci 1.2.5 věnovanou obrazu *Hlava I* Fernanda de Szyszlo, kde výklad významově hermetické zápletky ještě přerůstá do pátrání po umístění reprodukováného obrazu, v němž jako důkazní materiál slouží portrét spisovatelovy ženy). Za stěžejně pokládám skutečnost, že Šárka Živná nikde neztrácí ze zřetele souvislost výtvarných významů s příběhem, jejich vzájemnou prostupnost a vytváření nových významových rovin.

Druhá, rozsahem nepoměrně stručnější kapitola je věnována pokusu vymezit povahu erotična v rozebíraném románu a stanovit pomyslnou hranici mezi erotickou literaturou a pronografií. I přes zmíněnou stručnost diplomandka postihuje tři závažné diferencující aspekty: představivost (k ní odkazuje i výstižně zvolené motto k celé práci), jazyk a humor. Přesvědčivě charakterizuje román jako erotický, nikoli pornografický. Výborné jsou také úvahy o perverzi a nevinosti, které – zejména na postavě „nevinného“ amorka Fonchita – umožňují pootočit úhel pohledu a posunout celkovou interpretaci díla do nové roviny. Myslím, že by stálo za to, aby se autorka k těmto otázkám ještě někdy vrátila a dál je rozvedla, třeba i s přihlédnutím k jiným románům Vargase Llosy.

Za pochvalnou zmínku stojí rovněž formulační úroveň práce a zdařilé překlady citovaných ukázek a zajímavě volená sekundární literatura. Práci doporučuji k obhajobě.

Praha 9. 9. 2009

Doc. PhDr. Hedvika Vydrová